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MAKTAB O‘QUVCHILARIDA GEOGRAFIK TUSHUNCHALARNI 

SHAKLLANTIRISHDA INTEGRATIV YONDASHUVNING PSIXOLOGIK ASOSLARI 

Annotatsiya. Maktab o‘quvchilarida geografik tushunchalarni shakllantirish jarayoni 

murakkab va ko‘p qirrali bo‘lib, u psixologik va pedagogik jihatlarni o‘z ichiga oladi. Ushbu 

maqolada integratsion yondashuvning psixologik tamoyillari tadqiq qilinadi. Integratsion yondashuv 

o‘quvchilarning bilimlarini boshqa fanlar bilan bog‘lash orqali geografik tushunchalarni chuqurroq 

va mustahkam shakllantirishga yordam beradi. Maqolada o‘quvchilar diqqatini jamlash, xotira va 

fikrlash jarayonlarini rag‘batlantirish, shuningdek, mustaqil va ijodiy faoliyatni rivojlantirish 

tamoyillari tahlil qilinadi. Integratsion yondashuv yordamida maktab o‘quvchilari geografik 

kontseptsiyalarni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llashni o‘rganadilar, bu esa ularning qobiliyatlarini 

kengaytiradi va bilimlarni uzoq muddatli xotirada saqlashni ta’minlaydi. Shu bilan birga, pedagogik 

metodlar va interfaol texnologiyalar integratsiyasi o‘quv jarayonining samaradorligini oshirishga 

xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, psixologik tamoyillarga asoslangan 

integratsion yondashuv o‘quvchilarning motivatsiyasi, faol ishtiroki va mustaqil fikrlash 

ko‘nikmalarini sezilarli darajada yaxshilaydi. 

Kalit so‘zlar: geografik tushunchalar, integratsion yondashuv, psixologik tamoyillar, maktab 

o‘quvchilari, pedagogik metodlar, motivatsiya, interfaol o‘qitish 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИНТЕГРАТИВНОГО ПОДХОДА В 

ФОРМИРОВАНИИ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ ПОНЯТИЙ У ШКОЛЬНИКОВ 

Аннотация. Процесс формирования географических понятий у школьников является 

сложным и многогранным, включающим психологические и педагогические аспекты. В данной 

статье рассматриваются психологические принципы интеграционного подхода. 

Интеграционный подход способствует более глубокому и прочному усвоению географических 

понятий за счет связывания знаний с другими предметами. Анализируются принципы 

концентрации внимания, стимулирования памяти и мышления, а также развития 

самостоятельной и творческой деятельности учащихся. С помощью интеграционного 

подхода школьники учатся применять географические концепции в реальных жизненных 

ситуациях, что расширяет их способности и способствует долгосрочному сохранению 

знаний. Кроме того, интеграция педагогических методов и интерактивных технологий 

повышает эффективность учебного процесса. Результаты исследования показывают, что 

интеграционный подход, основанный на психологических принципах, существенно улучшает 

мотивацию учащихся, активное участие и навыки самостоятельного мышления. 

Ключевые слова: географические понятия, интеграционный подход, психологические 

принципы, школьники, педагогические методы, мотивация, интерактивное обучение 
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PSYCHOLOGICAL FOUNDATIONS OF THE INTEGRATIVE APPROACH IN 

FORMING GEOGRAPHICAL CONCEPTS IN SCHOOL STUDENTS 

Abstract. The process of forming geographic concepts in schoolchildren is complex and 

multifaceted, encompassing psychological and pedagogical aspects. This study examines the 

psychological principles of the integrative approach. The integrative approach helps students 
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develop deeper and more robust understanding of geographic concepts by connecting knowledge 

across different subjects. The article analyzes principles of attention focus, memory and thinking 

stimulation, as well as fostering independent and creative activity. Using the integrative approach, 

students learn to apply geographic concepts in real-life situations, which broadens their abilities and 

ensures long-term knowledge retention. Furthermore, the integration of pedagogical methods and 

interactive technologies enhances the effectiveness of the learning process. Research findings 

indicate that the integrative approach based on psychological principles significantly improves 

students’ motivation, active participation, and independent thinking skills. 

Key words: geographic concepts, integrative approach, psychological principles, 

schoolchildren, pedagogical methods, motivation, interactive learning 

 

Kirish. Geografik tushunchalarni shakllantirish maktab o‘quvchilari psixologiyasi va ta’lim 

jarayonining asosiy masalalaridan biridir. Zamonaviy ta’lim jarayonida nafaqat faktik bilimlarni 

o‘rgatish, balki o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash, mantiqiy tafakkur va ijodiy yondashuv 

ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, integratsion yondashuv 

maktab geografiyasi fanini o‘quvchilarning boshqa fanlar bilan bog‘liq bilimlari orqali boyitish va 

ularni amaliy hayotiy vaziyatlarda qo‘llash imkonini beradi. 

Psixologik jihatdan, geografik tushunchalarni shakllantirish jarayoni ko‘p qirrali va 

murakkabdir. U o‘quvchining diqqatini jamlash, xotira faoliyatini rag‘batlantirish, fikrlash va 

tushunish jarayonlarini uyg‘unlashtirishni talab qiladi. Shu bilan birga, o‘quvchining mustaqil va 

ijodiy faoliyatini qo‘llab-quvvatlash orqali yangi bilimlarni mustahkamlash va ularni uzoq muddatli 

xotirada saqlash imkoniyatlari kengayadi. Integratsion yondashuvning asosiy afzalligi shundaki, u 

geografik tushunchalarni faqat nazariy jihatdan emas, balki kundalik hayotiy tajribalar bilan bog‘lab, 

o‘quvchilarda tushuncha va bilimlarni chuqurroq shakllantirishga xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, pedagogik metodlar va interfaol texnologiyalarni qo‘llash integratsion 

yondashuv samaradorligini oshiradi. Masalan, interfaol xaritalar, vizual materiallar va boshqa 

multimedia resurslari yordamida o‘quvchilar mavzularni yanada osonroq qabul qiladilar va bilimlarni 

mustahkamlaydilar. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, psixologik tamoyillarga asoslangan integratsion 

yondashuv nafaqat o‘quvchilarning bilim darajasini oshiradi, balki ularning motivatsiyasini, faol 

ishtirokini va mustaqil fikrlash qobiliyatlarini sezilarli darajada rivojlantiradi. Shu bois, maktab 

geografiyasini o‘qitishda integratsion yondashuvni joriy etish zamonaviy ta’limning muhim 

vazifalaridan biri sifatida qaraladi. 

Adabiyotlar tahlili. Maktab o‘quvchilarida geografik tushunchalarni shakllantirishning 

psixologik va pedagogik jihatlari ko‘plab tadqiqotlarda yoritilgan. Rossiyalik olimlar orasida L.V. 

Zankov va A.A. Verbitskiy ta’lim jarayonida integratsion yondashuvning ahamiyatini alohida 

ta’kidlaydilar. Zankovning (1980) fikricha, o‘quvchilarda geografik tushunchalarni shakllantirishda 

bilimlarni boshqa fanlar bilan bog‘lash nafaqat tushunishni chuqurlashtiradi, balki mantiqiy tafakkur 

va ijodiy fikrlashni rivojlantiradi. Shuningdek, Verbitskiy (1995) o‘quv jarayonida psixologik 

tamoyillarni hisobga olgan holda integratsion metodlarni qo‘llash orqali o‘quvchilarning mustaqil va 

faol ishtirokini rag‘batlantirish mumkinligini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, diqqat, xotira va fikrlash 

jarayonlarini uyg‘unlashtirish maktab geografiyasi fanida tushunchalarni samarali shakllantirishning 

muhim omilidir. 

Xorijiy olimlar orasida J. Piaget va D. Ausubelning tadqiqotlari geografik tushunchalarni 

rivojlantirishda psixologik yondashuvning nazariy asosini beradi. Piaget (1970) o‘quvchilarning 

kognitiv rivojlanish bosqichlarini hisobga olgan holda, tushunchalarni amaliy faoliyat orqali 

shakllantirishning samaradorligini ko‘rsatadi. Ausubel (1968) esa oldindan mavjud bilimlar asosida 

yangi ma’lumotlarni integratsiyalashning pedagogik metodlarini ilgari suradi, bu esa geografik 

tushunchalarni chuqurroq va mustahkamroq egallashga imkon yaratadi. Shu nuqtai nazardan, 

integratsion yondashuv nafaqat yangi bilimlarni yetkazish, balki ularni o‘quvchilarning ilgari 

o‘rgangan tushunchalari bilan bog‘lash orqali psixologik asoslarni mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, V.V. Davydov (1980) o‘quvchilarda kontseptual fikrlashni rivojlantirish va 

mavzularni tizimli o‘rgatishda integratsion yondashuvni samarali vosita sifatida ko‘rsatadi. Uning 

aspec.uz 13 4­Son (2026­yil, Aprel)



 “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy-metodik jurnal  
№ 4/2026 ISSN:3093-9089 

 

tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, fanlararo bog‘lanish o‘quvchilarning analitik fikrlash, muammolarni 

hal qilish va real hayotiy vaziyatlarda bilimlarni qo‘llash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Xorijiy 

pedagoglar J. Bruner (1966) va R. Gagne (1985) esa o‘quv jarayonida kognitiv strukturalarni 

uyg‘unlashtirish, interfaol va vizual materiallardan foydalanish orqali tushunchalarni 

shakllantirishning samarali usullarini ilgari suradilar. Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, integratsion 

yondashuv psixologik asoslarni va pedagogik metodlarni uyg‘unlashtirish orqali o‘quvchilarning 

mustaqil fikrlash, ijodiy va amaliy faoliyat ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshiradi. 

Shu bilan birga, so‘nggi yillarda rus va xorijiy olimlar, jumladan E.A. Klimov (2010), T. Hunt 

(2012) va S. Tomlinson (2015), integratsion yondashuvning interfaol texnologiyalar bilan 

uyg‘unlashuvi samaradorligini o‘rganadilar. Ular ta’kidlaydiki, elektron xaritalar, multimedia va 

vizual resurslar yordamida o‘quvchilarda geografik tushunchalarni shakllantirish nafaqat bilimlarni 

mustahkamlaydi, balki ularning motivatsiyasini va o‘quv jarayonidagi faol ishtirokini oshiradi. 

Natijada, adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, maktab o‘quvchilarida geografik 

tushunchalarni shakllantirishda integratsion yondashuv psixologik va pedagogik jihatdan samarali 

bo‘lib, u kognitiv rivojlanish, mustaqil fikrlash, ijodiy va amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirishning 

asosiy vositasi sifatida xizmat qiladi. Shu bois, ilmiy tadqiqotlarda integratsion yondashuvning 

nazariy asoslari va amaliy metodlarini birlashtirish katta ahamiyatga ega. 

Metodologiya. Ushbu tadqiqot maktab o‘quvchilarida geografik tushunchalarni shakllantirish 

jarayonida integratsion yondashuvning psixologik samaradorligini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot 

asosiy maqsadi - integratsion yondashuvni qo‘llash orqali o‘quvchilarning geografik tushunchalarni 

qabul qilish darajasi, mustaqil fikrlash va motivatsiyasini aniqlashdir. Tadqiqot obyekti sifatida 

maktab o‘quvchilari (8–10-sinflar) tanlandi, subyektlar soni 60 nafarni tashkil etdi. Tadqiqot usullari 

sifatida eksperimental va solishtirma metodlar, testlar, kuzatuvlar, so‘rovnomalar va statistik 

tahlildan foydalanildi. 

Eksperimental ish ikki guruhda olib borildi: tajriba guruhi, bunda integratsion yondashuv 

asosida geografiya darslari o‘tkazildi, va nazorat guruhi, an’anaviy metodlar asosida dars olgan 

o‘quvchilarni o‘z ichiga oldi. Tajriba guruhi o‘quvchilari mavzularni boshqa fanlar (tarix, tabiiy 

fanlar, matematika) bilan bog‘lab o‘rganishdi, interfaol va vizual materiallardan foydalandilar. 

Olingan ma’lumotlar SPSS dasturida tahlil qilindi. O‘quvchilarning geografik tushunchalarni 

shakllantirish darajasini baholash uchun test natijalari ishlatildi. Quyidagi jadvalda (1-jadval) tajriba 

va nazorat guruhlaridagi o‘quvchilar o‘rtacha ballar ko‘rsatilgan: 

1-jadval. 

Tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasidagi test natijalari (SPSS tahlili) 

 

Guruh O‘rta ball Standart og‘ish N 

Tajriba guruhi 85.3 4.7 30 

Nazorat guruhi 72.8 5.2 30 

 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tajriba guruhi o‘quvchilari nazorat guruhi bilan solishtirganda 

o‘rtacha ball bo‘yicha sezilarli yuqoriroq natija ko‘rsatgan. SPSS dasturida t-test orqali farqning 

statistik ahamiyati tekshirildi va p<0.01 qiymatida sezilarli farq mavjudligi aniqlangan. Bu shuni 

ko‘rsatadiki, integratsion yondashuv geografik tushunchalarni shakllantirish jarayonida 

o‘quvchilarning bilim darajasi va motivatsiyasini oshirishga samarali ta’sir qiladi. 

Shuningdek, tadqiqot jarayonida kuzatildi: integratsion yondashuv o‘quvchilarda mustaqil 

fikrlash va analitik ko‘nikmalarni rivojlantirishga yordam beradi, diqqat va xotira faoliyatini 

rag‘batlantiradi, shuningdek, o‘quvchilarning mavzuga qiziqishini oshiradi. Shu bilan birga, interfaol 

va vizual metodlarning qo‘llanishi bilimlarni uzoq muddatli xotirada saqlashni ta’minlaydi va o‘quv 

jarayonining samaradorligini oshiradi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, integratsion yondashuvni maktab geografiyasi darslarida joriy 

etish nafaqat o‘quvchilarning bilim darajasini oshiradi, balki ularning psixologik rivojlanishiga, 

mustaqil fikrlash va ijodiy faoliyat ko‘nikmalarini rivojlantirishga ham sezilarli hissa qo‘shadi. 

Tadqiqot metodologiyasi shu bilan asosli va ilmiy asoslangan tarzda yakunlandi. 
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Muhokama. Tadqiqot natijalari ko‘rsatdiki, maktab o‘quvchilarida geografik tushunchalarni 

shakllantirish jarayonida integratsion yondashuvni qo‘llash samarali natijalar beradi. Tajriba guruhi 

va nazorat guruhi o‘rtasidagi test natijalari sezilarli farqni ko‘rsatdi, bu esa integratsion metodlarning 

o‘quvchilarning bilim darajasi va tushunchalarni qabul qilish qobiliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 

tasdiqlaydi. Ushbu natija L.V. Zankov va A.A. Verbitskiyning ta’lim jarayonida fanlararo bog‘lanish 

va psixologik tamoyillarga asoslangan integratsion metodlarning samaradorligini tadqiq qilgan 

oldingi ishlari bilan uyg‘un keladi. 

Muhokamada ayniqsa, o‘quvchilarning mustaqil fikrlash va analitik ko‘nikmalari integratsion 

yondashuv orqali sezilarli darajada rivojlangani muhim ahamiyat kasb etadi. J. Piaget va D. 

Ausubelning kognitiv rivojlanish nazariyalari bu holatni psixologik jihatdan izohlash imkonini 

beradi: yangi bilimlar o‘quvchilarning ilgari egallagan tushunchalari bilan bog‘langanida, ular yanada 

mustahkam va mantiqiy tarzda shakllanadi. Tadqiqotda kuzatilganidek, o‘quvchilarning diqqatini 

jamlash, xotira va fikrlash jarayonlarini rag‘batlantirish integratsion yondashuvning psixologik 

samaradorligini oshiradi. 

Shuningdek, interfaol va vizual metodlar integratsion yondashuvni qo‘llash jarayonida alohida 

rol o‘ynaydi. Elektron xaritalar, multimedia va amaliy mashg‘ulotlar orqali o‘quvchilar mavzularni 

real hayotiy vaziyatlar bilan bog‘lab o‘rganadilar. Bu esa nafaqat bilimlarni mustahkamlash, balki 

o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirishga ham xizmat qiladi. V.V. Davydov va J. Bruner 

tadqiqotlarida ta’kidlaganidek, interfaol metodlar orqali o‘quv jarayoni qiziqarli va amaliy bo‘lganda, 

o‘quvchilar mavzuga faol jalb qilinadi, mustaqil va ijodiy fikrlash ko‘nikmalari rivojlanadi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, integratsion yondashuv maktab geografiyasini o‘qitishda nafaqat 

bilimlarni etkazish, balki o‘quvchilarning psixologik rivojlanishi, mustaqil fikrlash va ijodiy faoliyat 

ko‘nikmalarini shakllantirishning samarali vositasi hisoblanadi. Shu bilan birga, integratsion 

metodlarni qo‘llash o‘quv jarayonining samaradorligini oshiradi, mavzularni yaxlit va tizimli 

o‘rgatishga imkon yaratadi, va o‘quvchilarning bilimlarni real hayotiy kontekstda qo‘llash 

qobiliyatini kuchaytiradi. 

Xulosa qiladigan bo‘lsak, maktab o‘quvchilarida geografik tushunchalarni shakllantirishda 

integratsion yondashuv psixologik va pedagogik jihatdan samarali ekanligi tadqiqot natijalarida aniq 

ko‘rsatildi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning motivatsiyasini oshiradi, mustaqil fikrlash va analitik 

ko‘nikmalarni rivojlantiradi hamda geografik bilimlarni chuqur va mustahkam shakllantirish 

imkonini beradi. Shu bois, integratsion yondashuvni maktab geografiyasi darslarida tizimli ravishda 

qo‘llash zamonaviy ta’lim jarayonining dolzarb vazifalaridan biri sifatida qaraladi. 

Xulosa. Maktab o‘quvchilarida geografik tushunchalarni shakllantirishda integratsion 

yondashuv psixologik va pedagogik jihatdan samarali vosita ekanligi tadqiqot natijalari orqali 

aniqlandi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, integratsion metodlarni qo‘llash orqali o‘quvchilar mavzularni 

chuqurroq tushunadi, bilimlarni mustahkam xotirada saqlaydi hamda ularni real hayotiy vaziyatlarda 

qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasidagi test natijalari integratsion yondashuvning 

samaradorligini tasdiqladi: tajriba guruhi o‘quvchilari o‘rtacha ball bo‘yicha sezilarli yuqori natija 

ko‘rsatdi. Shu bilan birga, interfaol va vizual metodlar yordamida mavzularni o‘rganish 

o‘quvchilarning diqqatini jamlash, xotira va fikrlash jarayonlarini rag‘batlantirishga xizmat qilishi 

aniqlangan. Tadqiqot davomida kuzatilganidek, integratsion yondashuv nafaqat bilim darajasini 

oshiradi, balki o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, analitik va ijodiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga 

yordam beradi. 

Adabiyotlar tahlili va tajriba natijalari birgalikda shuni ko‘rsatadiki, integratsion yondashuv 

psixologik tamoyillarga asoslangan holda o‘quv jarayonining samaradorligini sezilarli darajada 

oshiradi. U o‘quvchilarning motivatsiyasini rag‘batlantiradi, mavzuga qiziqishini oshiradi va ularni 

faol ishtirok etishga undaydi. Shu bois, maktab geografiyasi darslarida integratsion metodlarni tizimli 

ravishda qo‘llash zamonaviy ta’lim jarayonining asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi. 
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